
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
сЬч, of, 

| О новой редакции Приложения к приказу от 
12.03.2018 № 1574/1 «Об уточнении тем ВКР, 
назначении рецензентов обучающимся выпускного 
курса по основной образовательной программе 
высшего образования магистратуры (шифр j 
ВМ.5598.*)» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017 
№ 12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018 
году» на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить Приложение к приказу проректора по учебно-методической работе от 
12.03.2018 № 1574/1 «Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов обучающимся 
выпускного курса по основной образовательной программе высшего образования 
магистратуры ВМ.5598.* «Международная торговая система (на английском языке)»» 
в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе http://edu.spbu.ru/gia/! 6-
normativnve-akty/264-prikazv-ob-utverzhdenii-tem-vypusknvkh-kvalifikatsionnykh-rabot-
nauchnvkh-rukovoditelei-obuchavushchikhsva-po-osnovnvm-obrazovatelnvm-
programmam-vvsshego-obrazovaniya-vvpusknogo-kursa-2018-goda.html не позднее 
одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: РК в СЭДД «Дело» от 14.05.2018г. № 06/92-86; РК в СЭДД «Дело» от 
15.05.2018г. № 04/21-237. 

Проректор по учебно-методической работе I М.Ю. Лаврикова 

http://edu.spbu.ru/gia/
mailto:org@spbu.ru


Приложение к приказу 
проректора по учебно-методичесдой^зботе 

ото 

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций 
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5598.* «Международная торговая система (на английском языке)» 

по направлению подготовки 38.04.01 «Экономика» 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, 
степень, звание, 
должность 

ФИО рецензента, степень, звание, 
должность, Организация 

Организация, реквизит 
документа 

1 2 3 4 5 6 

1 Авдеева Ольга 
Михайловна 

Пути совершенствования 
налогового регулирования 
международных корпораций в 
глобальной экономике 

Навроцкая Наталья 
Анатольевна, доктор 
экономических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра мировой 
экономики 

Смирнов Евгений Юрьевич, 
начальник, Планово-
экономический отдел, Общество с 
ограниченной ответственностью 
научно-производственное 
предприятие «Новые технологии 
телекоммуникаций » 

Региональная 
общественная 
организация 
выпускников 
экономического 
факультета Санкт-
Петербургского 
государственного 
университета 
«Содружество» 

РК 01-116-3039 от 2018-
03-14 

2 Алансаари 
Аммар Хабиб 
Камбар Али 

Торговые и инвестиционные 
отношения между Российской 
Федерацией и Объединенными 
Арабскими Эмиратами 

Шеров-Игнатьев 
Владимир 
Генрихович, 
кандидат 
экономических наук, 
доцент, доцент, 

Селянина Юлия Геннадьевна, 
доктор экономических наук, 
финансовый директор, Общество 
с ограниченной ответственностью 
«Салюты Большого праздника» 

Региональная 
общественная 
организация 
выпускников 
экономического 
факультета Санкт-



Кафедра мировой 
экономики 

Петербургского 
государственного 
университета 
«Содружество» 

РК 01-116-3039 от 2018-
03-14 

Александрова 
Вероника 
Алексеевна 

Повышение роли стран БРИКС 
в мировой валютно-
финансовой системе через 
участие в Новом банке 
развития и Азиатском банке 
инфраструктурных инвестиций 

Капусткин Вадим 
Игоревич, кандидат 
экономических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра мировой 
экономики 

Гилёва Анна Александровна, 
кандидат экономических наук, 
заместитель начальника, Отдел 
международного сотрудничества 
в сфере инвестиционной 
политики, Министерство 
экономического развития 
Российской Федерации 

Региональная 
общественная 
организация 
выпускников 
экономического 
факультета Санкт-
Петербургского 
государственного 
университета 
«Содружество» 

РК 01-116-3039 от 2018-
03-14 

Бахарева Проблемы налогообложения 
Валерия международной электронной 
Дмитриевна коммерции и их возможные 

решения 

Погорлецкий 
Александр Игоревич, 
доктор 
экономических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра мировой 
экономики 

Люкевич Игорь Николаевич, 
доктор экономических наук, 
доцент, профессор, Высшая 
инженерно-экономическая школа, 
Институт промышленного 
менеджмента, экономики и 
торговли, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-
Петербургский политехнический 
университет Петра Великого» 

Региональная 
общественная 
организация 
выпускников 
экономического 
факультета Санкт-
Петербургского 
государственного 
университета 
«Содружество» 

РК 01-116-3039 от 2018-



Белый Евгений 
Александрович 

Применение нетарифных мер 
регулирования в 
международной торговле (на 
примере табачной продукции) 

Трофименко Ольга 
Юрьевна, кандидат 
экономических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра мировой 
экономики 

Баранов Павел Евгеньевич, 
региональный координатор по 
маркетингу, Japan Tobacco Inc. 

03-14 
Региональная 
общественная 
организация 
выпускников 
экономического 
факультета Санкт-
Петербургского 
государственного 
университета 
«Содружество » 

РК 01-116-3039 от 2018-
03-14 

Боссе Фредерик Налоговая конкуренция и 
контрактные обязательства на 
Крайнем Севере: проблема 
разделения рисков при 
освоении природных ресурсов 
в Арктике 

Ломагин Никита 
Андреевич, доктор 
исторических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра мировой 
экономики 

Лисицын Никита Евгеньевич, 
кандидат экономических наук, 
генеральный директор, Общество 
с ограниченной ответственностью 
«Сейсмо-Шельф » 

Региональная 
общественная 
организация 
выпускников 
экономического 
факультета Санкт-
Петербургского 
государственного 
университета 
«Содружество» 

РК 01-116-3039 от 2018-
03-14 

Г огуа Мэги 
Мерабовна 

Развитие цифровой экономики 
в России: возможности и 
барьеры использования опыта 
финских компаний 

Воробьева Ирина 
Валентиновна, 
кандидат 
экономических наук, 
доцент, доцент, 

Зерагия Нино Омаровна, 
коммерческий директор, 
Общество с ограниченной 
ответственностью «Эллада» 

Региональная 
общественная 
организация 
выпускников 
экономического 



Кафедра мировой 
экономики 

факультета Санкт-
Петербургского 
государственного 
университета 
«Содружество» 

РК 01-116-3039 от 2018-
03-14 

Захарченко Влияние политики 
Наталья импортозамещения на 
Олеговна деятельность ритейлеров в 

России 

Воробьева Ирина 
Валентиновна, 
кандидат 
экономических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра мировой 
экономики 

Шлянина Анна Игоревна, 
заместитель генерального 
директора, Общество с 
ограниченной ответственностью 
«Балтор» 

Региональная 
общественная 
организация 
выпускников 
экономического 
факультета Санкт-
Петербургского 
государственного 
университета 
«Содружество» 

РК 01-116-3039 от 2018-
03-14 

Крышнёва 
Диана 
Александровна 

Развитие зелёной энергетики в 
странах-членах ВТО: опыт 
Бразилии, России, Индии, 
Китая и ЮАР 

Подоба Зоя 
Сергеевна, кандидат 
экономических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра мировой 
экономики 

Федосов Виталий Анатольевич, 
кандидат экономических наук, 
доцент, Кафедра государственных 
и муниципальных финансов, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный экономический 
университет» 

Региональная 
общественная 
организация 
выпускников 
экономического 
факультета Санкт-
Петербургского 
государственного 
университета 
«Содружество» 



РК 01-116-3039 от 2018-
03-14 

10 Кугаевская 
Анна Сергеевна 

Российские прямые 
инвестиции в экономике ЕС в 
современных условиях 

Трофименко Ольга 
Юрьевна, кандидат 
экономических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра мировой 
экономики 

Тарасов Сергей Александрович, 
директор, Общество с 
ограниченной ответственностью 
«Варт СПб» 

Региональная 
общественная 
организация 
выпускников 
экономического 
факультета Санкт-
Петербургского 
государственного 
университета 
«Содружество» 

РК 01-116-3039 от 2018-
03-14 

11 Ли Ян Экономический пояс 
шелкового пути: возможные 
последствия для внешней 
торговли России 

Попова Людмила 
Валерьевна, кандидат 
экономических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра мировой 
экономики 

Жиряева Елена Васильевна, 
кандидат технических наук, 
доцент, доцент, Северо-Западный 
институт управления - филиал 
федерального государственного 
бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования 
«Российская академия народного 

хозяйства и государственной 

службы при президенте 
Российской Федерации» 

Региональная 
общественная 
организация 
выпускников 
экономического 
факультета Санкт-
Петербургского 
государственного 
университета 
«Содружество» 

РК 01-116-3039 от 2018-
03-14 

12 Максимов 
Константин 
Сергеевич 

Россия в современной системе 
международного налогового 
регулирования 

Погорлецкий 
Александр Игоревич, 
доктор 
экономических наук, 

Люкевич Игорь Николаевич, 
доктор экономических наук, 
доцент, профессор, Высшая 
инженерно-экономическая школа, 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Сейсмо-Шельф » 



доцент, профессор, 
Кафедра мировой 
экономики 

Институт промышленного 
менеджмента, экономики и 
торговли, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-
Петербургский политехнический 
университет Петра Великого» 

РК 01-116-12793 от 
2017-09-14 

13 Малиновская 
Алиса 
Васильевна 

Взаимосвязь изменений 
валютных курсов и 
международной торговли 

Нестеров Игорь 
Олегович, кандидат 
экономических наук, 
доцент, Кафедра 
мировой экономики 

Пономарев Денис Александрович, 
управляющий по экспортным 
продажам и внутригрупповым 
поставкам в страны Ближнего 
Зарубежья (регион 2), 
руководитель группы -
национальный менеджер по 
развитию продаж импортных 
брендов, Общество с 
ограниченной ответственностью 
«Пивоваренная компания 
«Балтика» 

Региональная 
общественная 
организация 
выпускников 
экономического 
факультета Санкт-
Петербургского 
государственного 
университета 
«Содружество» 

РК 01-116-3039 от 2018-
03-14 

14 Малич 
Анастасия 
Александровна 

Антидемпинговая практика 
ЕАЭС как инструмент защиты 
производителей Союза от 
недобросовестной 
конкуренции (на примере 
металлургической 

промышленности) 

Капусткин Вадим 
Игоревич, кандидат 
экономических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра мировой 
экономики 

Хетагурова Зарина Хетаговна, 
консультант, Отдел методологии, 
Департамент защиты внутреннего 
рынка, Евразийская 
экономическая комиссия 

Региональная 
общественная 
организация 
выпускников 
экономического 
факультета Санкт-
Петербургского 
государственного 
университета 
«Содружество» 



РК 01-116-7138 от 2018-
05-23 

15 Милешкина 
Анастасия 
Андреевна 

Посткризисные реформы в 
области банковского 
регулирования ЕС-
предварительная оценка 
результатов и нерешенные 
проблемы 

Шавшуков Вячеслав 
Михайлович, доктор 
экономических наук, 
профессор, 
профессор, Кафедра 
экономической 
теории и 
экономической 
политики 

Лисицын Никита Евгеньевич, 
кандидат экономических наук, 
генеральный директор, Общество 
с ограниченной ответственностью 
«Сейсмо-Шельф » 

Региональная 
общественная 
организация 
выпускников 
экономического 
факультета Санкт-
Петербургского 
государственного 
университета 
«Содружество» 

РК 01-116-4934 от 2018-
04-13 

16 Мунирова 
Эвелина 
Ильясовна 

Г осударственная поддержка 
развития авиационной 
отрасли: мировой опыт и 
российская практика 

Трофименко Ольга 
Юрьевна, кандидат 
экономических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра мировой 
экономики 

Лукин Вадим Анатольевич, 
доктор медицинских наук, 
доцент, заведующий, Отделение 
острых отравлений, 
Г осударственное бюджетное 
учреждение «Санкт-
Петербургский научно-
исследовательский институт 
скорой помощи имени 
И.И.Джанелидзе » 

Региональная 
общественная 
организация 
выпускников 
экономического 
факультета Санкт-
Петербургского 
государственного 
университета 
«Содружество» 

РК 01-116-3039 от 2018-
03-14 

17 Никифорова 
Валерия 
Сергеевна 

Роль торговых издержек в 
российско-парагвайских 
торговых отношениях 

Коваль Александра 
Геннадьевна, 
кандидат 
экономических наук, 

Гольц Екатерина Юрьевна, 
эксперт, Департамент внешних 
связей и работы с деловыми 
советами, Торгово-

Региональная 
общественная 
организация 
выпускников 



доцент, доцент, 
Кафедра мировой 
экономики 

промышленная палата 
Российской Федерации 

экономического 
факультета Санкт-
Петербургского 
государственного 
университета 
«Содружество» 

РК 01-116-3039 от 2018-
03-14 

18 Павлова 
Анастасия 
Вячеславовна 

Международная торговля 
эмиссионными квотами на 
выброс С02 в контексте 
Парижского соглашения по 
климату: опыт ФРГ 

Ломагин Никита 
Андреевич, доктор 
исторических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра мировой 
экономики 

Лисицын Никита Евгеньевич, 
кандидат экономических наук, 
генеральный директор, Общество 
с ограниченной ответственностью 
«Сейсмо-Шельф » 

Региональная 
общественная 
организация 
выпускников 
экономического 
факультета Санкт-
Петербургского 
государственного 
университета 
«Содружество» 

РК 01-116-3039 от 2018-
03-14 

19 Скороходов 
Глеб 
Вадимович 

Конкурентоспособность 
России на мировом рынке 
вооружений и военной 
техники 

Губина Марьяна 
Андреевна, кандидат 
экономических наук, 
доцент, Кафедра 
мировой экономики 

Глебова-Романова Анна 
Геннадьевна, руководитель 
направления, Управление 
организации закупок, Блок 
разведки и добычи, Публичное 
акционерное общество «Газпром 
нефть» 

Региональная 
общественная 
организация 
выпускников 
экономического 
факультета Санкт-
Петербургского 
государственного 
университета 
«Содружество» 



10 

РК 01-116-3039 от 2018-
03-14 

20 Хаткевич 
Серафима 
Николаевна 

Место Финляндии в 
экономическом 
сотрудничестве России со 
странами Северной Европы 

Сутырин Сергей 
Феликсович, доктор 
экономических наук, 
профессор, 
профессор, Кафедра 
мировой экономики 

Лисицын Никита Евгеньевич, 
кандидат экономических наук, 
генеральный директор, Общество 
с ограниченной ответственностью 
«Сейсмо-Шельф » 

Региональная 
общественная 
организация 
выпускников 
экономического 
факультета Санкт-
Петербургского 
государственного 
университета 
«Содружество» 

РК 01-116-3039 от 2018-
03-14 

21 Чжао Юе Китай в рамках 
многосторонней торговой 
системы и будущее ВТО 

Попова Людмила 
Валерьевна, кандидат 
экономических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра мировой 
экономики 

Жиряева Елена Васильевна, 
кандидат технических наук, 
доцент, доцент, Северо-Западный 
институт управления - филиал 
федерального государственного 
бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования 
«Российская академия народного 
хозяйства и государственной 
службы при президенте 
Российской Федерации» 

Региональная 
общественная 
организация 
выпускников 
экономического 
факультета Санкт-
Петербургского 
государственного 
университета 
«Содружество» 

РК 01-116-3039 от 2018-
03-14 

22 Шербаева 
Камила 
Алимовна 

Республика Узбекистан на 
пути присоединения к ВТО: 
современное состояние и 

Шеров-Игнатьев 
Владимир 
Генрихович, 

Вахрушева Татьяна Викторовна, 
руководитель, Дополнительный 
офис 9055/0256, Публичное 

Региональная 
общественная 
организация 



11 

перспективы кандидат акционерное общество «Сбербанк выпускников 
экономических наук, России» экономического 
доцент, доцент, факультета Санкт-
Кафедра мировой Петербургского 
экономики государственного 

университета 
«Содружество» 

РК 01-116-3039 от 2018-
03-14 


